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Aarhus Kommune, Center for Miljø og Energi har udført tilsyn i henhold til Miljøbeskyttelseslo-

ven.  Ved tilsynet er de miljømæssige forhold vedrørende indretning, drift og spildevand gen-

nemgået. Baggrunden for tilsynet er Kommunens forpligtigelse til at føre tilsyn med, at virk-

somheden overholder miljøbestemmelserne i den daglige drift i henhold til Miljøbeskyttelseslo-

ven. 



 

 

REGULERINGSGRUNDLAG 

 

Autobranchevirksomhed 

Virksomhedens miljømæssige forhold reguleres i henhold til bekendtgørelse nr. 1312 af 8. no-

vember 2016 om miljøkrav i forbindelse med etablering og drift af autoværksteder m.v. (Auto-

branchebekendtgørelsen). Virksomheden har ikke krav om indsendelse af egenkontrol. Virk-

somheden skal blot føre journal over egenkontrol jf. § 14 i Autobranchebekendtgørelse til 

fremvisning ved tilsyn. Hvis virksomheden ændres eller udvides på en måde, der medfører 

øget påvirkning af det eksterne miljø, skal der forinden foretages anmeldelse til Kommunen i 

henhold til § 5 i Autobranchebekendtgørelsen. 

 

 

SPILDEVAND  

Virksomheden ligger i et separat kloakeret område, hvor spildevand afledes til Åby renseanlæg 

og overfladevand afledes til Voldbækken via et regnvandsbassin. Virksomheden afleder for-

uden sanitært spildevand også spildevand fra vask af bl.a. biler på udendørs vaskeplads. Virk-

somhedens vaskehal er p.t. ikke i anvendelse. Den udvendige vaskeplads er markeret med 

røde fliser og strækker sig over et ca. 180 m2 område foran portene. Afløb fra vaskeplads og 

vaskehal afledes til kloaksystemet via hver sin olieudskiller. Begge udskillere er tilmeldt den 

kommunale tømningsordning. Ved tilsynet er det konstateret, at afløbet fra vaskepladsen er 

koblet på regnvandssystemet.  

 

Ved tidligere miljøtilsyn på adressen er det ikke blevet opdaget, at den ene af virksomhedens 

to olieudskillere er koblet på regnvandssystemet, og der foreligger ingen ansøgning eller miljø-

tilladelse til brug af pladsen til vaskeplads. I forbindelse med opførelsen af bygningen, er klo-

akplanen for ejendommen måske blevet accepteret af byggesagsbehandleren uden, at den 

planlagte brug af pladsen har været klarlagt. Da bygningen er etableret med vaskehal, har det 

formentligt samtidigt været uoplyst, at den udendørs plads ville blive anvendt til vaskeplads. 

Der er ved tilsynet ikke konstateret jordforurening fra virksomhedens drift. 

 

 

AFSLUTTENDE BEMÆRKNINGER  

Tilsynet er udført på baggrund af gentagen forurening af regnvandsbassin som modtager 

regnvand fra det erhvervsområde, hvor virksomheden ligger. De tidligere registrerede udled-

ninger har været forskellige. Der er bl.a. være observeret olieprodukter, emulgeret olie/sæbe, 

hvid væske og fedtet væske.  

 

I forbindelse med tilsynet ved virksomheden er det konstateret, at virksomhedens udendørs 

vaskeplads afleder til regnvandssystemer og dermed til det pågældende regnvandsbassin. Det-

te er uacceptabelt, idet spildevand fra vaskepladser, skal afledes til renseanlæg via spilde-

vandssystemet. Brug af den udendørs vaskeplads til vask af køretøjer, emner og materiel m.v. 

skal derfor som aftalt straks ophøre.  

 

Virksomheden overvejer at omlægge afløbet fra en del af pladsen til spildevandsledningen via 

den anden olieudskiller. I så fald skal der forinden fremsendes en ansøgning herom til behand-



 

 

ling i henhold til Miljøloven sammen med en målfast tegning, og omlægningen skal udføres af 

en autoriseret kloakmester. Det vil i så tilfælde blive nødvendigt at afgrænse og/eller over-

dække vaskepladsen helt eller delvist for at begrænse afledningen af regnvand til spildevands-

ledningen, da Center for Miljø og Energi kun kan acceptere afvanding af et uoverdækket areal 

på op til 25 m2 til spildevandssystemet. Læs nærmere om ansøgning om spildevandstilladelse 

på dette link: 

 

https://www.aarhus.dk/da/erhverv/energi-og-miljoe/Virksomheder/Spildevand.aspx 

  

Sig til hvis der er spørgsmål eller kommentarer til denne rapport. 

 

Aarhus Kommune, Center for Miljø og Energi, den 15. maj 2017. 

 

 

 

Jens Tikær Andersen 

Biolog 
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